
Drahí Dobronivčania,
pomaly sa nám blíži, 

záver prázdnin a dovolen-
kového obdobia, a to je čas, 
kedy sa k Vám dostáva ďalšie 
vydanie Dobronivských no-
vín s informáciami, ktoré sa 
udiali v našej obci za ostatný 
mesiac, ale aj s informáciami 
o nastávajúcich udalostiach. 

V utorok 18. 08. 2020 do 
našej obce v rámci otvorenej 
diskusie o rozvoji a pomo-
ci v regióne zavítal minister 
pôdohospodárstva a rozvoja 
vidieka Ing. Ján Mičovský, 
CSc. a predseda BBSK Ing. 
Ján Lunter. O výsledkoch 
rokovania sa dozviete v na-
sledujúcom vydaní Dobroni-
vských novín.

Kanalizácia – beh na dlhé 
trate pokračuje ďalším kro-
kom. Iste ste zaregistrovali 
na našej internetovej stránke 
zverejnený dokument „Plán 
rozvoja verejných vodovodov 
a verejných kanalizácií pre 
územie Banskobystrického 
kraja na roky 2021 - 2027“, 

ku ktorému sa máte právo 
vyjadriť aj Vy. Za Obec Dobrá 
Niva už bolo napísané stano-
visko, v ktorom boli opísané 
dôvody, prečo je dôležité, aby 
bola v našej obci vybudovaná 
kanalizácia, a aby tento pro-
jekt, nezostal iba na papieri, 
ale aby bola poskytnutá do-
tácia na jeho vybudovanie. 
Nakoľko sa nejedná iba o 
problém odkanalizovania 
obce Dobrá Niva, ale najmä 
o ochranu vodného zdroja 
zásobujúceho pitnou vodou 
mesto Zvolen. Veríme tomu, 
že tieto argumenty pomôžu 
presvedčiť kompetentných k 
ich rozhodnutiu pre realizá-
ciu projektu pre vybudova-
nie kanalizácie a ČOV v obci 
Dobrá Niva.

Oprava výtlkov – usku-
točnili sme verejné obsta-
rávanie na opravu výtlkov v 
našej obci za pomoci zakú-
peného softwaru Tendernet. 
Do súťaže o opravu výtlkov 
(takmer 1000 m2) sa prihlá-
silo 5 firiem z nášho regiónu a 
súťaž vyhrala spoločnosť Oto 

Nedelka S.P., ktorá dala naj-
nižšiu ponuku. Spoločnosť 
už opravovala v našej obci 
výtlky – posledne tohto roku, 
keď opravovala cesty (napr. 
na uliciach: Dubovská, Škol-
ská, Slávikova), po opravách 
porúch na vodovode (opravy 
financovala  STVPS). Roz-
sah investície je predpokla-
daný na cca 20.000 €. Bude 
to závisieť od poškodenia 
spodnej vrstvy podkladu, na 
ktorú sa bude dávať vrchná 
vrstva. Termín opráv je do 15. 
09. 2020.

Oprava železničného 
priecestia – Ako bolo v mi-
nulosti spomínané, dôjde 
v najbližšej dobe (začiatok 
septembra) aj k oprave že-
lezničného priecestia v našej 
obci (investor ŽSR). Opra-
va si vynúti úplnú uzáveru 
dopravy cez priechod na cca 
1 týždeň. Keďže sa na aute 
bude dať prejsť z jednej stra-
ny železničného priecestia 
na druhú iba priecestím pri 
nákladnej stanici a následne 
cez Slávikovu ulicu, prosíme 
vodičov o trpezlivosť a zvýše-
nú opatrnosť, nakoľko spo-
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mínaná trasa cesta je oveľa 
užšia a okrem áut sa po nej 
pohybujú aj chodci, nakoľko 
sa tam nenachádzajú chodní-
ky. Rovnako prosíme aj maji-
teľov domov nachádzajúcich 
sa na tejto ulici o trpezlivosť a 
aby v tomto období neparko-
vali svoje autá na okraji tejto 
cesty a nebránili prejazdu 
plynulosti a bezpečnosti cest-
nej premávky.

Spoločenské podujatia: 
v najbližšej dobe nás čakajú 2 
podujatia - a to:

28. 08. 2020 pietny akt 

kladenia vencov k pamätníku 
padlým v I. a II. sv. vojne pri 
príležitosti 76-teho výročia 
SNP. S touto udalosťou bude 
spojený aj tradičný lampió-
nový sprievod a vatra. 

19. 09. 2020 – AVROPA 
GAVURKY RUN 2020 – be-
žecké podujatie organizova-
né ŠPORTKLUBOM Dobrá 
Niva a Obcou Dobrá Niva.

Na obe podujatia Vás sr-
dečne pozývame.

ŠPORT - veľmi ma pote-
šili informácie z ostatných 
týždňov, že po dlhšej dobe sa 

športová šťastena usmiala aj 
na športovcov z Dobrej Nivy. 
Rozbehla sa nová futbalová 
sezóna, ktorá už priniesla pre 
náš OŠK aj prvé cenné body. 
Maratónec Štefan Polc za 2 
týždne po sebe dokázal zví-
ťaziť vo svojej kategórii.  Cyk-
lista Ing. Bartolomej Sýkora v 
cyklistickej súťaži Slovenský 
pohár veteránov (Masters 
MERIDA ROAD CUP 2020) 
dosiahol ďalší veľký úspech 
a získal titul Majstra Sloven-
ska.  Pódiové umiestnenie 
sa ušlo aj reprezentantovi 

ŠPORTKLUBU Dobrá Niva 
– Tomášovi Cibuľovi. Ďaku-
jem všetkým, že svojimi vý-
sledkami robíte dobré meno 
nielen sebe, alebo Vášmu 
klubu, ale aj našej obci Dobrá 
Niva. Prajem Vám, aby Vám 
zdravie a sily vydržali čo naj-
dlhšie v boji so súpermi a aby 
ste nám aj naďalej prinášali 
radosť z Vašich výsledkov.

Záverom mi dovoľte po-
priať Vám ešte všetkým pekné 
leto a všetko dobré.

Ing. Milan Jakubík

OBECNÉ SPOLKY
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Tento rok príliš nepraje 
športovým podujatiam, 
tak sme radi aspoň za 
pár nezrušených be-

žeckých a triatlonových 
pretekov.

Tretí júlový víkend patrí 
už tradične Kordíckemu 
extrému. Už v názve tohto 
podujatia je slovo extrém a 
teda to bude niečo extrémne. 
V sobotu 18.7. sa to do bodky 
naplnilo, extrémne klimatic-
ké podmienky silný neutícha-
júci lejak s veľkým úhrnom 
zrážok, vietor, hmla, blatistý 
terén.

Štart preteku je v maleb-
nej vysokohorskej obci Kor-
díky pri obecnom úrade v 
nadmorskej výške 849 m n. 
m. pre trate 26,4 km , 11,7 
km , 5,3 km .

Našich bežcov neodradilo 
mimoriadne extrémne poča-
sie a vo veľkom počte vo všet-
kých kategóriách reprezento-
vali seba, klub a obec.

Prvý výstrel zo štartovacej 
pištole padol o 8:30 pre krá-
ľovskú 26,4 km trať, kde nás 
reprezenovali Terka Dvorská, 
Paľo Petruš, Rasťo Koštialik, 
Marián Fiľo, Andrej Žiga. 

Náročný okruh s prevýšením 
okolo 1100 m a pri upršanom 
počasí predurčovali, že tento 
ročník bude jedinečný a iný 
ako po minulé roky. Asi 500 
m po štarte pán s dáždnikom 
kričal “Toto je ten pravý ex-
trém”... môžem potvrdiť, že 
aj bol. Trať pokračovala cez 
chatársku oblasť na Ištvánku 
do Kremnických vrchov po 
hrebeni smerom na Skalku. 
Po asfaltovej ceste sme prešli 
do terénu a asi po 4km z behu 
prešli do neistého kroku pre-
tože nás čakala strmá stena 
podtrhnutá ťažkým terénom, 
všetko bolo premočené na-
siaknuté vodou a išli sme za 
sebou ako kačičky. 

Kto nemal trailovú obuv 
(do terénu) s poriadnym 
gripom na podošve svojich 
tenisiek sa začal trápiť. Prud-
ké zbehy a výbehy po blate, 
lístí, konároch, prešlapaných 
lesných cestičkách pri vytr-
valom lejaku, silnom vetre a 
hmle. Cca po hodine a pol od 
štartu sme vybehli na vrchnú 
stanicu lanovky na Skalke , 
potom cez Zlatú Studňu až 
na Tri Kríže, kde nás čakala 
prvá z troch občerstvovacích 
staníc. Kto nepreskočil ob-
rovskú mláku, sa minimálne 

po kolená pekne vykúpal. 
Potom nasledoval 6 km 

zbeh, kde sa to dá pustiť ale 
sústreďovali sme sa na každý 
jeden krok aby sa niečo ne-
stalo. Prebehli sme zvážnicou 
cez lyžiarske stredisko na 
Králikoch a potom to bolo len 
pár km do cieľa. 

Napokon sme všetci po-
stupne dobehli do cieľa plný 
zážitkov, skúseností a ne-
zabudnuteľných okamihov. 
Paľo, Rasťo a Majo bežali 
v cestných teniskách takže 
viackrát skončili na zemi, 
Majo aj s menším zranením 
na ľavej nohe.

10:00 štart 11,4 km trate 
sa museli vysporiadať z ťaž-
kým terénom Slávka Krkošo-

vá, Maťa Fiľová, bratia Rišo a 
Rado Lehocký . Naše ženy si 
beh užili, Maťa sa mohla spo-
ľahnúť na nové terénne Salo-
mony a vyčistila si hlavu od 
plienok. Nakoniec 6. miesto 
v kategórií. Slávka nevedela 
čo ju čaká, v Kremnických 
vrchoch pretekala prvý krát . 
Povedala “ miestami to bola 
turistika a nie beh ale celkový 
dojem super” . Rišo patrí do 
klubu Verných v rámci Kor-
díckeho extrému, takže ak 
chcel tam zostať, musel bežať.

Najlepšie nakoniec... na 
najkratšiu 5,3 km trať vybehli 
Lucka Cúthová vo svojich fa-
rebných Asics Noosa, ktoré 
sa zázračne vyhýbali blatu a 
vo svojej kategórii skončila 

OZNAMY
• Slávnostný začiatok nového školského roka 2020/2021 
bude 2. septembra 2020 o 8.00 hod v budove základnej školy. 

• Oznamujeme občanom, že Obecný úrad v Dobrej Nive 
bude v dňoch 31. augusta 2020 a 14. septembra 2020 zatvorený z dôvodu 

čerpania dovoleniek zamestnancov.
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na krásnom 7. mieste. Prvé 
pódium v sezóne vybojoval 
Tomáš Cimbo Cibuľa dobe-
hol na bronzovej priečke vo 

svojej kategórií. Gratuluje-
me!

Tento ročník bol naozaj 
výnimočný ale konečne sme 

zažili pravý Kordícky extrém.
V sobotu 8.8. mali byť v 

Starej Turej - Majstrovstvá 
SR v šprint triatlone, kde sme 

mali mať zastúpenie vo väč-
šom počte ale organizátor to 
týždeň pred zrušil z dôvodu 
Covid-19. V tento deň bolo 
veľmi horúce letné počasie už 
takmer typické pre Rajecký 
maratón. Nestarnúci Števo 
Polc odbehol svoj 175.ma-
ratón krásnym časom 4 hod 
24 minút a obsadil v M-SR 
veteránov 14. miesto. Gratu-
lujeme. V rámci Zvolenskej 
bežeckej ligy bol Beh okolo 
vodnej nádrži Môťová. S ex-
trémnym teplom bojovali 
Rasťo Koštialik, Lucka Le-
hocký Nôtová, Rišo a Rado 
Lehocký. Beh nočným Brez-
nom - už pri príjemnej teplote 
vo večerných hodinách štar-
tovali na rýchlej 7 km trati v 
uliciach mesta Lucka Cútho-
vá, Maťa Fiľová a Majo Fiľo. 

V sobotu 15.8. sa na Po-
čúvadlianskom jazere ko-
nal 3atlon KAM 2020. 1 km 
plávanie 38km bicyklovanie  
11 km beh. Náš klub tam 
mal veľké zastúpenie - Paľo 
Petruš, Majo Fiľo, Maroš Ma-
tejov, Maťo Vician, Rado Gre-
gáň, Peťo Cúth, Rasťo Koštia-
lik, Andrej Žiga. Ako predtým 
povedal Rasťo “Triatlonové 
majstrovstvá Športklubu” . Z 
celkového počtu 30 preteká-
rov obsadil Marián Fiľo krás-
ne 5. miesto a potvrdil nárast 
formy. Všetci ostatní sa popa-
sovali s náročnými traťami v 
Štiavnických vrchoch v zdra-
ví a spokojní postupne pre-
behli cieľom. Malé podujatie 
ale MEGA SILNÉ zážitky a 
emócie.

Andrej Žiga

Štatistika obyvateľstva v obci Dobrá Niva:

Júl 2020 
Prihlásení na trvalý pobyt: 1     Odhlásení z trvalého pobytu: 3
Počet narodených detí: 0     Počet zomretých: 1
Počet sobášov: 1      Počet obyvateľov k 31.07.2020: 1860

ŠTATISTIKA



Odboj v Dobrej Nive
Ľudácky slovenský štát, 

ktorý na Hitlerov príkaz 14. 
3. 1939 bezodkladne vyhlásil 
Snem slovenskej krajiny, sa 
od svojho vzniku riadil hes-
lom: Jeden národ, jedna stra-
na a jeden vodca. Na rozdiel 
od demokratickej ČSR za-
kázal všetky politické strany, 
okrem Hlinkovej slovenskej 
ľudovej strany a úplne sa vo 
všetkých oblastiach podria-
dil Veľkonemeckej ríši. Po 
útoku Nemecka na ZSSR, 
sa slovenský štát ako prvý 
nemecký spojenec, zapojil do 
tejto vojny. Počiatočné ohro-
mujúce úspechy a bleskový 
postup nemeckých armád 
na východ, sa po porážke pri 
Stalingrade a Kursku zmenil 
na ústup. Červená armáda 
nezadržateľne postupovala 
na západ a front sa blížil k 
hraniciam Slovenska. Proti-
fašistický odboj, ktorý vzni-
kol hneď po rozbití Českoslo-
venska, sa začal cieľavedome 
organizovať, aby pri vhodnej 
príležitosti vyvolal ozbrojený 
boj za oslobodenie. Rozhodu-
júce víťaziace mocnosti nad 
Nemeckom, Sovietsky zväz, 
Veľká Británia a Spojené 
štáty severoamerické, uznali 
Československú zahraničnú 
vládu v Londýne a potvrdili 
povojnové obnovenie Čes-
koslovenska. Obdivovatelia 
vojnovej farskej republiky 
zabúdajú, že bez nášho víťaz-
stva vo vojne, by Maďarsko 
nebolo donútené vrátiť Slo-
vensku južné územia, ktoré 
zabralo v roku 1938. Minis-
trom v londýnskej vláde je 
aj Juraj Slávik Neresnický, 
ktorý prostredníctvom česko-
slovenského vysielania BBC 
z Londýna vyzýva Slovákov, 
aby sa zapojili do protifašis-
tického odboja a okrem poli-
tických vyhlásení  recituje aj 
revolučné básne. 

Noviny Štúrov hlas, or-
gán HSĽS a HG vychádzajú-
ce vo Zvolene, pod vedením 
zodpovedného redaktora a 
poslanca slovenského sne-
mu Antona Šaláta, dňa 28. 
7. 1943  v článku „Slávikovi 
do pamätníka III. “ napísali, 
citujem: „Už to samé, že tak 
bezuzdne štve proti nášmu 
vodcovi a prezidentovi Dr. 

Tisovi, ktorého si Slováci tu 
doma bez rozdielu nábožen-
stva a stavu tak vysoko vážia. 
Stojíme zomknutí za svojím 
vodcom, za jeho vernými 
poradcami a čokoľvek nám 
zavelí vynasnažíme sa splniť, 
či sa to Dr. Jurajovi Slávikovi 
a jeho takzvaným č.- sl. pria-
teľom na Slovensku bude 
páčiť alebo nie!“ Fotografiu 
Antona Šaláta nájdete na 
s. 81 v „dobronivskej knihe 
kníh“. Tento príspevok mal 
štyri pokračovania o údaj-
ných pokleskoch, nedostatku 
morálky a iných výmysloch, 
očierňujúcich Juraja Slávika. 
To znamená, že trafená hus 
zagágala.

Dobronivský tesársky 
majster Ján Kapusta, v liste 
adresovanom 22. 4. 1946 Ju-
rajovi Slávikovi okrem iného 
píše: „Váš hlas, ako hlas slo-
bodnej Republiky nám znel 
každý deň, keď sme skoro už 
zúfali, avšak naše prijímače s 
neotrasiteľnou nádejou sme 
vždy zapojovali na Londýn“. 

Na Slovensku vzniká 
ilegálna Slovenská národ-
ná rada,(SNR) zložená zo 
zástupcov tzv. demokratic-
kého bloku a komunistickej 
strany. Prípravou ozbroje-
ného povstania je poverené 
ilegálne Vojenské ústredie 
(VÚ) vytvorené na Veliteľstve 
pozemného vojska v Banskej 
Bystrici. Majú za úlohu ob-
novenie Československa na 
území Slovenska. Minister-
stvo národnej obrany (MNO) 
v Londýne vyšle v marci 1944 
na Slovensko spravodajské-
ho dôstojníka kpt. Krátkeho 
s tajnou rádiostanicou (zlo-
ženej z vysielača a prijímača) 
„VÍT“, aby udržiaval spojenie 
medzi MNO v Londýne a 
VÚ v Banskej Bystrici. Prijí-
ma pokyny MNO z Londýna 
pre VÚ a do Londýna vysiela 
správy o situácii na Sloven-
sku.

Dokumenty uložené v 
Štátnom archíve vo Zvolene 
nám umožňujú získať približ-
ný prehľad o zmýšľaní našich 
predkov počas slovenského 
štátu. 

Žandárska stanica v Dob-
rej Nive podala udanie na 
Juraja Paulínyho, ktorý dňa 

26. 4. 1939 v hostinci položil 
na kraj stola zápalkovú ška-
tuľku, na ňu postavil prázdny 
pohár a keď do škatuľky dr-
gol, pohár sa zrútil na podla-
hu, čo komentoval slovami: 
„Pozrite sa, takto to vypadá 
so slovenským štátom“. Bol 
obvinený za šírenie neprav-
divých správ. Žandárska sta-
nica podala viac podobných 
udaní aj na iné osoby. Pria-
mych svedkov ale nebolo a to 
zachránilo Juraja Paulínyho 
od dodania do väznice v Ilave.

Veliteľ žandárskej stanice 
v Dobrej Nive Foriška, podá-
va Okresnému úradu hláse-
nie o neprístojnostiach počas 
spomienkovej slávnosti na 
smrť M. R. Štefánika kona-
nej 4. 5. 1939. Po skončení 
slávnostných príhovorov, 
ktoré boli prednesené v evan-
jelickom duchu, začal kurá-
tor ev. cirkvi Štefan Cingota 
spievať evanjelickú hymnu 
„Hrad prepevný“. Ďalej v 
hlásení píše, že medzi obyva-
teľstvom, ktoré je väčšinou 
evanjelického vyznania, je ve-
dená pasívna rezistencia pro-
ti slovenskému štátu. Ľudia 
pochybujú o celom dnešnom 
režime a čakajú jeho strosko-
tanie.

Dňa 8. 6. 1939 dával obec-
ný úrad v Dobrej Nive bubno-
vaním na verejnú známosť, že 
dnes o 2 hod. popoludní bude 
hromadný zápis do Hlinko-
vej mládeže v obecnej škole. 
Zápis bol vládou nariadený 
ako povinný. Táto správa vy-
volala u evanjelického oby-
vateľstva odpor a pobúrenie. 
Evanjelické deti do Hlinkovej 
mládeže nevstupovali.  Spo-
lok ev. kňazov na Slovensku, 
predložil dňa 21. 11. 1939 
prezidentovi, snemu a vláde 
Pamätný spis proti vládne-
mu nariadeniu o povinnom 
členstve v Hlinkovej mládeži 
a Hlinkovej garde. Pre orga-
nizáciu Hlinkovej mládeže 
slúžila ako vzor nemecká Hit-
lerjugend.

V hlásení notárskeho úra-
du v Dobrej Nive za mesiac 
apríl 1941 o „štátobezpeč-
nostnej službe“ pre okresný 
úrad vo Zvolene sa dočítame, 
že: „ členov HSĽS pribúda 
málo a občania sú stále čes-
koslovenského zmýšľania, 
o čo sa pričiňujú niektorí 
inteligenti a štváči, bolo by 

potrebné aj v tomto učiniť po-
riadok“.

Noviny Štúrov hlas z 28. 
3. 1941 píšu, že niektorí obča-
nia Dobrej Nivy na zábavách 
radi vyspevujú české piesne a 
niektorí inteligenti namiesto 
pozdravu „Na stráž!“ sa 
zdravia „Dobrý deň“.

O údajnom blahobyte sa 
môžeme presvedčiť z člán-
ku Regulácia odberu mäsa, 
uverejnenom 19. 9. 1941 v 
novinách Štúrov hlas, kde sa 
oznamuje opatrenie Ústred-
ne pre živočíšne hospodár-
stvo, ktorým sa zavádzajú 
odberné knižky na mäso. 
Týždenná dávka mäsa sa ur-
čuje 400 gramov na osobu. 
Už skôr sa zaviedli odberové 
knižky na chlieb, múku a cu-
kor. Aj na nákup iných tova-
rov sú okrem peňazí potrebné 
prídelové  poukazy, vrátane 
obuvi a podrážok na jej opra-
vu. Roľníci musia povinne 
odovzdať časť vymláteného 
obilia štátnemu výkupu za 
stanovenú cenu. Obilie smeli 
mlátiť len pod dohľadom mla-
tobného komisára, ktorý evi-
doval množstvo vymláteného 
obilia, počas mlátenie stál 
pri mláťačke a preto ho volali 
„stojan.“ Žandárska stani-
ca v Dobrej Nive predložila 
26.2.1942 Okresnému súdu 
vo Zvolene udanie na roľníka 
Š. V. Skutkovou podstatou 
udania bolo nerešpektova-
nie vyhlášky Ústredne pre 
rastlinné hospodárstvo o po-
vinnom odovzdaní prebytku 
pšenice Obilnej spoločnosti 
o hmotnosti 30 kg. Žandári 
u menovaného vykonali do-
movú prehliadku, ktorá bola 
bezvýsledná, lebo hľadané 
obilie spotreboval na kŕmenie 
svojho dobytka.

Roľníci si po skončení 
poľnohospodárskych prác 
privyrábali furmankou. V 
Dobrej Nive vozili drevo z 
obecných hôr pre Dobroni-
vský drevopriemyselný pod-
nik. Bola to najväčšia píla vo 
Zvolenskom okrese. Vcelku 
nie veľmi vyspelý slovenský 
drevopriemysel vyvážal 80% 
svojej produkcie do zahra-
ničia a to najmä do Veľkone-
meckej ríše. Na jeseň roku 
1941 sa poľnohospodárske 
práce pre nepriaznivé počasie 
oneskorili asi o jeden mesiac 
a furmani pre pílu v Dobrej 
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Nive vozili len málo dreva. Z 
dôvodu neupravenej lesnej 
cesty v Čerešnovej odmietli 
voziť drevo z tohto miesta. 
Nevyhovujúci stav tejto les-
nej cesty potvrdil aj žandár, 
ktorého Okresný úrad poslal 
stav cesty preveriť. Aj keď 
napadol sneh a drevo sa dalo 
voziť na saniach, ani tak ho 
nevozili. Dobronivský drevo-
priemyselný podnik sa obrá-
til na Lesnícku a drevársku 
ústredňu v Bratislave, aby 
ráčila na patričnom mieste 
zakročiť a prinútila furma-
nov voziť. Okresný náčelník 
vo svojom „telefonograme“ 
určenom žandárskej stanici 
žiadal bezodkladne a presne 
vyšetriť príčiny, pre ktoré fur-
mani „odopierajú“ vozenie 
dreva pre Dobronivský dre-
vopriemyselný podnik. Píše, 
že: „Dľa dôverných správ ide 
tu o určitý druh hospodárskej 
sabotáže“. Okresný úrad vo 
Zvolene prostredníctvom 
notárskeho úradu v Dobrej 
Nive osobne každému fur-
manovi proti vlastnoručné-
mu podpisu doručil príkaz 
zo dňa 24. 1.1942 na začatie 
furmančiny a to behom troch 
dní. Za neuposlúchnutie to-
hoto úradného príkazu hrozil 
trest: od 10 do 5000 korún, 
prípadné väzenie od 12 hodín 
do 14 dní. Štefan Paulíny vo 
svojom „Príspevku k objas-
neniu účasti obce Dobrá Niva 
v Slovenskom národnom po-
vstaní“, ktorý je uložený v ar-
chíve múzea SNP v Banskej 
Bystrici pod signatúrou zb. 
XII, S117/69 píše, citujem: 
„Miestna píla a obecné lesy 
boli v rukách arizátorov. Aby 
sa vyviezlo čo najmenej dre-
va, robili sme viackrát medzi 
furmani akciu, aby vozili čo 
najmenej. Takto sme zachrá-
nili viac ako 1 000 m3 dreva. 
Naši furmani poslúchli, hoci 
sa ukracovali na zárobku a 
vystavovali sa nepríjemnos-
tiam zo strany vedenia obce.

Na žandárskej stanici v 
Dobrej Nive spísali udanie na 
obyvateľov Dobrej Nivy, ktorí 
22. 2. 1943 o 18 30 hod počú-
vali vysielanie Londýnskeho 
rozhlasu o 25. výročí vzniku 
Červenej armády. Rádiopri-
jímač si poslucháči nastavili 
tak hlasno, že ho bolo počuť 
až na ulicu. Počúvanie zahra-
ničného vysielania a šírenie 

správ o ňom bolo trestné. 
Zhabaný rádioprijímač bol 
majiteľovi vrátený po amnes-
tii 13. 12. 1943. 

O prístupe úradov k obča-
nom svedčí aj „Zoznam no-
torických pijanov a známych 
výtržníkov v okrese Zvolen-
skom sa nachádzajúcich, 
ktorým nesmú byť podávané 
alkoholické nápoje a ktorým 
sa vstup do hostinských a 
výčapníckych miestností za-
kazuje“. Na tomto zozname 
zo 17. 9. 1943 je z Dobrej 
Nivy zapísaných šestnásť 
mužov a dve ženy.

Štefan Paulíny vo svo-
jom „Príspevku k objasneniu 
účasti obce Dobrá Niva v Slo-
venskom národnom povsta-
ní“ o prípravách na povstanie 
píše, citujem: 

„V apríli 1942 bol za ve-
liteľa žandárskej stanice v 
Dobrej Nive menovaný vrch-
ný strážmajster Jozef Bu-
dík. Rýchlo sa zoznámil so 
zmýšľaním občanov a plne ho 
rešpektoval. Sám bol proti ľu-
dáckemu režimu a dal sa plne 
do služieb odbojovej činnosti. 
S menovaným sme sa veľmi 
dôverne zoznámili. Podni-
kali sme opatrenia v záujme 
ľudí stíhaných režimom. V 
máji 1943 ma Budík predvo-
lal na žandársku stanicu. Po 
krátkom rozhovore sa z kan-
celárie vzdialil a nechal pre-
do mnou otvorený spis. Zo 
spisu som zistil, že okresné 
veliteľstvo žandárstva chystá 
ozbrojenú akciu na likvidáciu 
partizánskej skupiny Ladisla-
va Exnára, ktorá sa vtedy 
nachádzala v horách medzi 
Krupinou a Banskou Štiavni-
cou. Na základe toho sme sa s 
Jánom Kapustom, tesárskym 
majstrom, pokúsili upozorniť 
skupinu na nebezpečenstvo. 
Hoci sme sa so skupinou 
priamo nestretli, skupina sa 
z ohrozeného miesta včas 
stiahla.

V júni som vo svojom 
dome prechovával českého 
študenta Radomíra Pompla 
z Českých Budějovíc. Ten-
to ušiel z Protektorátu pred 
totálnym nasadením v Ríši. 
Poskytol som mu ubytovanie, 
stravu, nové oblečenie a kon-
takt na ľudí, ktorí mu ďalej 
pomáhali.

V októbri 1943 som bol 

predvolaný na žandársku sta-
nicu. V kancelárii som okrem 
veliteľa stanice Budíka našiel 
učiteľa Mlynského, zámoč-
níka Jána Mozolu a majora 
slovenskej armády. Pri vstupe 
do miestnosti ma Budík pred-
stavil. Krátko nato požiadal 
vojenský dôstojník prítom-
ných, aby opustili miestnosť. 
V krátkom rozhovore mi 
naznačil, že je informovaný 
o mojom postoji. Sám sa mi 
predstavil a ukázal služobný 
preukaz, ktorý znel na meno 
Elemír Polk. V rozhovore ma 
žiadal vytvoriť odbojovú sku-
pinu. Pre krytie činnosti na-
vrhol, že zabezpečí moje vy-
menovanie za veliteľa branej 
výchovy v obci a zabezpečí 
zbrane. Mjr. Polk bol náčel-
níkom mobilizačného štábu 
slovenskej armády.

O rozhovore som infor-
moval Budíka a požiadal som 
ho o vhodné uloženie zbraní. 
Zbrane skutočne došli ešte do 
konca roku 1943. Bolo to 50 
pušiek, dva ľahké guľomety a 
niekoľko debien streliva.

Na jar roku 1943 mi Bu-
dík oznámil, že orgány ÚŠB 
(Ústredie štátnej bezpečnos-
ti) vyšetrujú prípad študenta 
Jána Krkoša a prípad Štefana 
Polca, obidvoch v súvislosti s 
ilegálnou činnosťou Dr. Ber-
gera. Dr. Berger dochádzal 
do Dobrej Nivy, kde u pani 
Krkošovej prevádzal prax ako 
zubný lekár. Od Jána Krkoša 
dostal revolver a spolu ako 
mali bezpečnostné orgány 
zistené, rozširovali v Dobrej 
Nive a okolí ilegálne letáky. 
Po zatknutí Dr. Berger vyzra-
dil súvislosti s menovanými. 
Spoločným postupom s Bu-
díkom sme ovplyvnili orgány 
ÚŠB a vypočúvanie študenta 
Jána Krkoša prebehlo v prija-
teľnej forme.

Na základe informácií od 
ÚŠB Budík zistil, že v súvis-
losti s rozširovaním letákov 
pátrajú po Štefanovi Polco-
vi. Dr. Berger si totiž splietol 
krstné mená. Akciu rozširo-
vania letákov prevádzal Ján 
Polc, vplyvný člen komunis-
tickej strany, ktorého postoj 
bol všeobecne známy. Spolu 
s Budíkom sme veci zariadili 
tak, že  ku konfrontácii boli 
predvolaní občania uvedené-
ho mena, ktorých Dr. Berger 
nepoznal. V predmetnej veci 

boli predvolaní: Štefan Polc 
Poliakovie, Sojkovie, Šimko-
vie a Kozelníkovie. Bol pred-
volaný aj Štefan Polc Kraj-
čírovie, brat menovaného. 
Budík ho včas informoval, 
aby nemal obavy, lebo Dr. 
Berger ho nepozná. Týmto 
spôsobom sme zachránili 
našich občanov, ktorým by 
hrozilo väzenie a možno aj 
vážnejšie následky pre ich ile-
gálnu činnosť.

Po celú dobu trvania slo-
venského štátu som udržoval 
styky s vplyvnými osobami 
domáceho odboja. Stretával 
som sa s Danielom Ertlom, 
funkcionárom soc. dem. stra-
ny a Eugenom Hromadom. 
Schádzali sme sa najčastejšie 
v byte Dr. Witta a jednali o 
politickom vývoji a otázkach 
domáceho odboja. V tom 
čase som mal tiež spojenie s 
Dr. Jozefom Letrichom a Já-
nom Ursínym, ktorí boli člen-
mi ilegálnej SNR.

Pokiaľ ide o vplyvné osoby 
robotníckeho a komunistic-
kého hnutia, stretával som sa 
s Jánom Polcom, ktorý bol ve-
dúcou osobou komunistickej 
strany v Dobrej Nive. Okrem 
neho som sa k politickým a 
odbojovým rozhovorom stre-
tával s Jurajom Tomankom a 
Jánom Tanečkom.

Dňa 11. 2. 1944 som sa 
stretol vo Zvolene v byte Dr. 
Witta s Danielom Ertlom, 
kde sme hodnotili súčasnú si-
tuáciu. Dr. Ertl mi dal pokyn 
k vytvoreniu orgánu, ktorý 
by sa za určitých okolností 
mal ujať vedenia v obci, v sú-
lade s vývojom a potrebami 
domáceho odboja. Osobitne 
odporučil prijať do tohto or-
gánu Juraja Tomanku a Jána 
Tanečku. Žiadal, aby v tomto 
orgáne okrem iných spoľah-
livých občanov, mala paritné 
zastúpenie komunistická 
strana.

Do revolučného národ-
ného výboru som uvažoval 
s týmito občanmi: Ján Jan-
čík Balkovie, Štefan Ukrop 
Hámrikovie, prof. Štefan 
Pavlovič, Ján Krkoš hostin-
ský, Ján Kapusta, tesársky 
majster, Ján Kozelnický z Pa-
žíť. Títo občania boli roľníci. 
Počítal som v národnom vý-
bore s účasťou Juraja Toma-
ku a Jána Tanečku. Za komu-
nistickú stranu som očakával 
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návrhy od Jána Polca, s kto-
rým sme o veci niekoľkokrát 
spolu hovorili.

Dňa 20. 8. 1944 prišla do 
Dobrej Nivy rota slovenské-
ho vojska na čele s mjr. Kor-
dom, kpt. Popovičom a por. 
Smetánkom. Príchod a pobyt 
vojenskej jednotky sa verejne 
uvádzal ako vojenské cviče-
nie. Prostredníctvom Budíka 
sme hneď nadviazali spojenie 
s mjr. Kordom. Mjr. Korda 
sľúbil, že nás bude infor-
movať o vojenských opatre-
niach, my sme ho informovali 
o existencii národného výbo-
ru a o možnosti vyzbrojenia 
vojenskej jednotky o sile 50 
mužov v prípade boja“. (Ko-
niec citátu z Príspevku).

Veliteľ ilegálneho VÚ 
pplk. Ján Golian vydal 29. 8. 
1944 s platnosťou od 20 00 
hod. tajné heslo „Začnite s 
vysťahovaním“ pre vojenské 
posádky, čo znamenalo zača-
tie ozbrojeného odporu proti 
nemeckému vojsku, ktoré 
začalo obsadzovať územie 
Slovenska a vyhlásenie SNP. 
Túto správu ešte v ten večer 
oznámil kpt. Krátky z Ban-
skej Bystrice do Londýna. 
Dňa 30. 8. 1944 o 09 45 hod. 
minister Juraj Slávik Neres-
nický prečítal vyhlásenie čs. 
vlády k vypuknutiu SNP v 
čs. vysielaní britského roz-
hlasu. Toto jeho vyhlásenie 
bolo iné ako tie predchádza-
júce. Oznámil svetu, svojej 
neslobodnej vlasti a občanom 
svojej rodnej obce, vypuk-
nutie ozbrojeného boja proti 
Nemcom. Z jeho vyhlásenia 
citujem: „Slováci povstali 
proti nemeckému útočníkovi 
a zradnému režimu na Slo-
vensku. Nastúpte všetci voja-
ci, partizáni, zbrane schopní 
mužovia i ženy do bojového 
šíku pod jednotným velením. 
Slovensko dokazuje svojím 
bojovým vystúpením vernosť 
Československej republike“. 

30. 8. 1944 po 11 00 hod. 
začal z budovy Evanjelické-
ho spolku v Banskej Bystrici 
vysielať Slobodný slovenský 
vysielač. Plk. Mirko Vesel 
prečítal Proklamáciu vojen-
ského revolučného vedenia a 
Proklamáciu predsedníctva 
Ústredného národného vý-
boru prečítal Jozef Styk. Boli 
to výzvy určené vojakom a 
obyvateľstvu, aby sa postavili 
na odpor nemeckým obsa-
dzovacím jednotkám a výzvy 
pre vojakov v zálohe, aby sa 
okamžite hlásili v najbližších 
kasárňach. „ Slovenskí vojaci 
do boja, chráňte svoju domo-
vinu“! Týmito slovami konči-
la výzva určená vojakom.

Z príspevku Štefana Paulí-
nyho citujem: „Na základe 
výzvy slobodného revolučné-
ho vysielača v Banskej Bys-
trici, zišli sa v odpoludňajších 
hodinách celkom spontánne 
občania našej obce v znač-
nom počte. Udalosti dostali 
jednoznačný spád. Vystúpil 
som pred zhromaždených 
občanov a povedal niekoľko 
slov o historickom význame 
tejto chvíle, i o úlohe, ktorá 
stojí pred nami. Zároveň som 
oznámil, že od tejto chvíle sa 
vedenia obce ujíma Revoluč-
ný národný výbor (RNV). 
Vyzval som ďalej všetkých 
občanov schopných zbrane, 
aby sa v priebehu dvoch ho-
dín dobrovoľne prihlásili na 
žandárskej stanici, kde sú pre 
nich pripravené zbrane. Na 
žandárskej stanici sa prihlá-
silo z obce 72 dobrovoľníkov, 
teda ešte pred tým, ako bola 
úradne vyhlásená mobilizá-
cia“. Koniec citátu. Prvú mo-
bilizáciu vojakov v zálohe do 
1. ČS. armády na Slovensku 
vyhlásila SNR 5. 9. 1944. Títo 
dobrovoľníci dostali vojenskú 
výstroj (zbrane, uniformu, 
plnú poľnú a vojenskú poľnú 
kuchyňu) zo zásob doda-
ných do Dobrej Nivy už 20. 

8. 1944.Dobrovoľníci pod 
velením por. Smetánku boli 
okamžite odoslaný na južný 
úsek povstaleckého územia 
na Devičie. O ich zásobova-
nie potravinami sa starala 
naša obec po dobu dvoch týž-
dňov. Pretože Nemci z južné-
ho smeru zatiaľ neútočili, boli 
jednotliví vojaci postupne 
odvelení na tie úseky, kde sa 
bojovalo.

Nie je mi známe koľko 
občanov z Dobrej Nivy sa 
prihlásilo do partizánskych 
oddielov. Na zjednotenie 
partizánov bol ustanovený 
Hlavný štáb partizánskych 
oddielov, ktorý sa nepodriadil 
1. ČS armáde na Slovensku, 
ale podliehal sovietskemu 
veleniu. Bývalí partizáni zo-
hrali významnú úlohu pri 
komunistickom prevrate 25. 
2. 1948.

Z príspevku Štefana Paulí-
nyho citujem: „Večer sa prvý-
krát verejne zišiel RNV. Jeho 
členmi boli: Štefan Paulíny 
predseda, Ján Jančík, Juraj 
Tomanka, Štefan Ukrop, Šte-
fan Paulovič, Ján Tanečka, 
Ján Kozelnický, Ján Kapus-
ta, Ján Polc, Ján Francisty a 
Ján Chudý. RNV okamžite 
nadviazal spojenie s Okres-
ným národným výborom. 
(Dobrú Nivu v ONV Zvolen 
zastupovali Paulíny a Taneč-
ka). Prvoradou úlohou RNV 
bolo zabezpečovanie obrany 
povstaleckého územia. Dôle-
žitou úlohou bolo udržovanie 
verejného poriadku a sledo-
vanie exponovaných činiteľov 
bývalého ľudáckeho režimu, 
učiteľa Servátku, obvodného 
notára Štullera a podnotára 
Kajana. Vládny komisár obce 
Šomodský, ako dôstojník v 
zálohe, bol daný k dispozícii 
mjr. Kordovi. Napriek požia-
davkám niektorých partizán-
skych veliteľov vydať býva-
lých ľudáckych činiteľov obce 
pred revolučný súd, RNV 

toto odmietol, aby sa nerobilo 
zbytočné bezprávie“. Koniec 
citátu.

Štefan Paulíny ukrýval 
židovskú rodinu Andreja So-
kola najprv vo svojom dome 
a potom v lese na Krásnom 
vršku, kde si vykopali bunker 
a staral sa o ich zásobovanie. 
Tu sa ukrýval aj zostrelený 
americký vojenský letec. 
Všetci sa dožili oslobodenia.

Predseda RNV v  Dob-
rej Nive Štefan Paulíny bol 
po vojne predsedom MNV v 
Dobrej Nive, neskoršie pred-
sedom ONV vo Zvolene a 
poslancom SNR v Bratislave 
za Demokratickú stranu až 
do komunistického prevratu 
25. 2. 1948, keď ho Akčný 
výbor zbavil funkcií. Po roku 
1948 bol, ako nepriateľ štátu, 
spolu so svojou rodinou ne-
spravodlivo prenasledovaný.

Podľa Vojenského ústred-
ného archívu v Prahe, v čs. 
vojenských jednotkách v za-
hraničí, počas druhej sveto-
vej vojny, bojovali títo vojaci 
narodení v Dobrej Nive: Ján 
Kliment, nar. 1921; Štefan 
Krkoš, nar. 1921; Štefan 
Paulíny, nar. 1917; Ondrej 
Pózeľ, nar. 1911. Bol by som 
rád ak mi o nich viete poskyt-
núť informácie.

Spracované na základe ar-
chívnych dokumentov, novín 
Štúrov hlas a najmä „Príspev-
ku k objasneniu účasti obce 
Dobrá Niva v Slovenskom 
národnom povstaní od Štefa-
na Paulínyho. Po prvýkrát tu 
čitateľom predkladám úryvky 
z Príspevku Štefana Paulí-
nyho, ktorý zostavovatelia 
„dobronivskej knihy kníh“ 
vôbec nespomínajú. Tento 
Príspevok je od roku 1969 
uložený v Archíve múzea 
SNP v Banskej Bystrici.

Ján Polc
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                NON-STOP 
 TANKOVANIE  

kvalitných a certifikovaných PHM 
 TANKOMAT  

s jednoduchým ovládaním na bezhotovostnú platbu  
 HUSTIČ PNEUMATÍK  

na meranie a úpravu tlaku v pneumatikách ZADARMO 
 AUTOVYSÁVAČ  

na vysávanie interiéru vášho auta  
 KÁVOMAT  
 NÁPOJOVÝ AUTOMAT 

 

 MINISHOP 
nápoje, sladkosti, cigarety, 
alkohol, PB fľaše, ... 
 
S obsluhou: 
PONDELOK-PIATOK  7.00-18.00      
SOBOTA   8.00 - 12.00 

 

Avero s.r.o                Čerpacia stanica Avero Pliešovce                 www.avero.sk 
ČS Pliešovce                963 63 Pliešovce                                        avero@avero.sk 
      
                                             

  

Podporte svoj región Pliešovská kotlina 
Tankujte na Vašej novej čerpacej stanici v Pliešovciach 


